
 

 

 

 



 

 

 河南省建设项目环境影响报告表告知承诺制 

审批申请及承诺书 

一、建设单位信息： 

建设单位名称 大咖国际食品有限公司 

建设单位统一社会信用代码 91410825063825894D 

项目名称 大咖国际年产8万吨鲜牛乳奶基底项目 

项目环评文件名称 大咖国际年产8万吨鲜牛乳奶基底项目环境影响报告表 

项目建设地点 焦作市温县经济技术开发区纬二路东段北侧 

是否未批先建 是□      否☑ 是否按要求处理到位 是□      否□ 

项目主要建设内容 

该项目无需征地，利用原有厂房对两条生产线进行改建，改建后产品

主要为食用油脂、调制乳和灭菌乳等。食用油脂工艺流程：原奶、精炼植
[...]
吹瓶废气 非甲烷总烃 3600 31.2 0.112 0.808 集气罩 7200 

套标膜包

废气 
非甲烷总烃 4000 13.1 0.052 0.188 集气罩 3600 

二期

工程

有组

织 

投料、磁

选、筛分、

去石废气 

颗粒物 6000 42.7 0.256 1.229 集气风管 

脉冲袋式除尘

器+18m 高排

气筒（DA005） 

80 4800 

6.8 0.08 0.384 10 4.94 

研磨废气 颗粒物 1800 40.7 0.073 0.352 集气风管 80 4800 

成品咖啡

粉缓冲仓

废气 

颗粒物 900 49.1 0.044 0.212 集气风管 80 4800 

咖啡粉灌

装废气 
颗粒物 3000 8.8 0.026 0.127 

侧吸式集

气罩 
80 4800 

烘焙废气

（含天然

气燃烧废

气） 

颗粒物 

8000 

26 0.208  1.5 低氮燃烧装置+旋风收尘

器+间接水冷+静电油烟

净化器+低温等离子+活

性炭吸附装置+18m 高排

气筒（DA006） 

80 

7200 

5.2  0.042  0.3 10 / 

SO2 2.5  0.02  0.144 / 2.5  0.02  0.144 35 / 

NOx 25.7  0.206  1.483 / 25.7  0.206  1.483  50 / 



 

 - 65 - 

非甲烷总烃 42.7  0.341  2.458 80 8.5  0.068  0.492  80 14.2 

一

期、

二期

有组

织 

餐厅废气 
油烟 

7500 
6 0.042 0.11625 集气罩+静电油烟净化器

+活性炭吸附装置+高于

屋顶排气筒（DA003） 

90 
2790 

0.6 0.0042 0.01163 1.0 / 

非甲烷总烃 4.5 0.033 0.093 80 0.9 0.0066 0.0186 10 / 

污水处理

站废气 

H2S 
24000 

0.4 0.00602 0.04011 密闭集气+生物除臭塔

+15m 排气筒（DA004） 

60 
7200 

0.14 0.00201 0.01604 / 0.33 

NH3 9.3 0.1444  1.0419 60 3.7 0.0582 0.4168 / 4.9 

无组织废气 

颗粒物 / / / 0.5156 移动式工业吸尘器，尽量

降低投料高度；设备合理

化密闭，加强集气系统及

环保设备的维护，提高集

气效率，安装视频监控 

/ 7200 / 0.072 0.5156 1.0 / 

非甲烷总烃 / / / 0.122 / 7200 / 0.0169 0.122 2.0 / 

H2S 
/ 

/ / 0.00234 密闭集气、加强管理、厂

界绿化 

/ 
7200 

/ 0.00033 0.00234 0.06 / 

NH3 / / 0.05477 / / 0.0076 0.05477 1.5 / 
 



 

 - 66 - 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

由上表可知，7#在建工程有组织排放废气均能实现达标排放。其中，颗粒物排放情

况能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级以及《焦作市 2025

年蓝天保卫战实施方案》（焦环委办〔2025〕11 号）排放限值相关要求；非甲烷总烃排

放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5、《河南省重污染

天气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2024 年修订版）中“塑料制品企业绩效分

级指标”以及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕162 号）限值要求；燃气锅炉废气颗粒物、SO2、NOx 均满足河南

省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1 燃气锅炉标准要求；

烹饪油烟排放浓度均满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1 中型

标准要求；污水处理站 H2S、NH3 排放速率均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 标准要求。 

7#在建工程无组织排放废气中颗粒物能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级要求；非甲烷总烃能够满足《关于全省开展工业企业挥发性

有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）企业边界排放限

值要求及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1 厂区内厂房外

限值要求；H2S、NH3能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 无组织排放

限值要求。  

②废水 

A、水平衡情况 

7#在建工程水平衡情况见图 2-10。 

 

 

 

 

 



 

 - 67 - 

 

纯水制备

新鲜水
3415.793

饮料生产线

CIP清洗

车间地面清洗

643.905

906.686

天然水生产线600 600
进入产品

利乐奶砖生产线47.5 47.5
进入产品

研发中心小试线
0.057

PET瓶及瓶盖清洗
272.294

245.065

办公生活

餐饮

污水处理站

外购蒸汽 用汽工序

厂区总排口

排入经开区污水管网，送入
温县中投水务有限公司污水
分公司第二污水处理厂进一

步处理后，最终汇入新蟒河

天然水制备

化验过程

0.5

5.58

1.55

387.9

105.882

705.882

1870.2322671.76

184.8

44.64

136.8

801.528

22.5

61.501 61.501

27.9 22.32

7.75 6.2

982.709

27.229

1089.176

1243.772

641808.86

（2139.363m3/d）

638.921
进入产品

4.984
进入固废

906.476

酸碱带入0.21

0.055
进入产品

0.002
进入固废

设备间接冷却 冰水机/烟气间接水冷装置

3.36

336

3.36 336

厂区绿化
87.118

75.299

 

图 2-10  7#在建工程总体工水平衡示意图  单位：m3/d 

 



 

 - 68 - 

B、废水产排情况 

7#在建工程一期工程废水主要为 PET 瓶及瓶盖清洗废水、CIP 清洗废水、车间地面

清洗废水、化验废水、天然水制备废水、纯水制备废水、设备冷却水、蒸汽冷凝水、生

活污水和餐饮废水；二期工程废水主要为车间地面清洗废水、生活污水和餐饮废水。 

目前大咖北厂区已在厂区西北角建设一座处理规模为 3000m3/d 的污水处理站，污水

处理站采用“集水井+格栅+调节池+浅层气浮机+水解酸化池+BYIC 厌氧反应器+AAO 活

性污泥池+二沉池”处理工艺。 

根据 7#在建工程环评报告，7#在建工程一期工程废水排放情况见表 2-17，二期工程

完成后总体工程废水排放情况见表 2-18。 

表 2-17  一期工程废水排放情况一览表  单位：mg/L，pH 无量纲 

处理环节 
废水量

（m3/a） 
COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

动植物

油 
色度 pH 

污水处理

站进水口 
362799.19 2754.679  992.230  481.437  26.034  6.360  64.660  61.703  126.799  4.5~11 

处理后浓

度 
362799.19 148.753  19.845  127.388  9.372  0.890  23.278  12.341  76.08  6~9 

厂区绿化

用水 
26135.46 / / / / / / / / / 

清净下水 304053.13 30 / 50 / / / / / / 

厂区废水

总排放口 
640716.86 92.398  10.427  90.664  4.925  0.468  12.231  6.484  39.976  6~9 

表 2-18 总体工程废水治理及排放情况一览表  单位：mg/L，pH 无量纲 

处理环

节 

废水量

（m3/a） 
COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

动植物

油 
色度 pH 

污水处

理站进

水口 

373131.49 2693.945 967.443 493.023 25.432 6.216 63.887 60.075 123.288 4.5~11 

处理后

浓度 
373131.49 145.473 19.349 186.363 9.156 1.243 22.999 12.015 73.973 6~9 

二沉池

（除磷）

去除率 

/ / / 30% / 30% / / / / 

处理后

浓度 
373131.49 145.473 19.349 130.454 9.156 0.87 22.999 12.015 73.973 6~9 

厂区绿

化用水 
26135.46 / / / / / / / / / 

清净下

水 
294812.83 30 / 50 / / / / / / 



 

 - 69 - 

厂区废

水总排

放口 

641808.86 92.431 10.461 93.498 4.95 0.47 12.435 6.496 39.994 6~9 

由上表可知，根据当地最新的环保要求，7#在建工程一期工程废水、总体工程废水

经厂区污水处理站处理后，厂区废水总排放口处 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、

TN、动植物油、色度排放浓度均能够满足《食品加工制造业水污染物排放标准》

（GB46817-2025）表 1 间接排放标准以及温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处

理厂的要求。 

③固废 

7#在建工程固废产生及处置情况见表 2-19。 

表 2-19    7#在建工程一般固废产生及处置情况一览表 

序号 固废名称 
产生量（t/a） 

治理措施 
排放量

（t/a） 一期 二期 总体 

1 废锰砂 15.1 / 15.1 

由供货厂家更换后，直接拉走

回收处置 

0 

2 废石英砂 6.5 / 6.5 0 

3 废滤膜 0.6 / 0.6 0 

4 废活性炭 7.2 / 7.2 0 

5 废滤芯 5.9 / 5.9 0 

6 废 RO 膜 3 / 3 0 

7 废 PP 滤芯 0.2 / 0.2 0 

8 废分子筛 0.1 / 0.1 0 

9 废锂电池 0.774 / 0.774 0 

10 废油 0.088 0.617 0.705 

一般

固废

仓库 

集中收集后，定期外售综

合利用 
0 

11 废包装材料 1519.15 52.8 1571.95 
集中收集后，定期外售给

废品收购站综合利用 
0 

12 杂质、不溶物 22.83 / 22.83 

统一收集后，定期作为有

机肥外售 

0 

13 植物残渣 6066.3 / 6066.3 0 

14 
异色豆、异型

豆 
/ 300 300 0 

15 废金属 / 3 3 
统一收集后，定期外售废

品回收站综合利用 
0 

16 
树枝、叶子、

石子、泥块 
/ 15 15 

统一收集后，定期交由环

卫部门清运 
0 

17 收集尘 4.433 2.736 7.169 

统一收集后，一期工程定

期作为饲料外售养殖场

综合利用；二期工程定期

交由环卫部门清运 

0 



 

 - 70 - 

18 废活性炭 0.22 11.52 11.74 
统一收集后，定期外售综

合利用 
0 

19 咖啡豆皮 / 300 300 

统一收集后，定期由环卫

部门运至垃圾填埋场卫

生填埋 

0 

20 污泥 472.714 2.744 475.458 

送入叠螺脱泥机处理，送至济

源市地康丰有机生物有限公司

综合利用 

0 

合计 8125.109 688.417 8813.526 / 0 

表 2-20      7#在建工程危险废物产排情况及处置措施汇总表 

危险

废物

名称 

危险废

物类别 

危险废 

物代码 

产生量 t/a 产生工

序及装

置 

形

态 

主要 

成分 

有害 

成分 

产

废 

周

期 

危险 

特性 

污染防 

治措施 一期 二期 总体 

废活

性炭 
HW49 

900-039 

-49 
13.73 / 13.73 

活性炭

吸附装

置 

固

态 
活性炭 

非甲烷

总烃等 

3 个

月 
T/In 

危废贮

存库暂

存，定期

委托有

资质单

位进行

安全处

置 

废制

冷剂 
HW49 

900-999 

-49 
0.1 / 0.1 

冰水机、

冷藏室、

冷冻室 

液

态 
R507A R507A 5 年 T/In 

废化

验试

剂 

HW49 
900-047 

-49 
0.08 / 0.08 

研发中

心 

液

态 

酸、碱

及重金

属 

废酸、

废碱及

重金属 

每

天 
T/C/I/R 

油水

混合

物 

HW09 
900-007 

-09 
0.04 / 0.04 

泵类、空

压机 

液

态 

烃类物

质 

烃类物

质 

3 个

月 
T 

废 UV

灯管 
HW29 

900-023 

-29 
0.06 0.05 0.11 

UV 光氧

催化装

置 

固

态 

含汞 

荧光粉 

含汞 

荧光粉 

6 个

月 
[...]
纯水、白砂糖、奶油、椰子油、稳定剂、乳粉等 

7 主要生产设备 
纯水制备设施、无菌灌装系统、自动投料系统、高速剪切罐、调配罐、

均质机、UHT 杀菌机、CIP 清洗系统、包装机、油墨喷码机等 

8 生产工艺 
利乐奶砖工艺：拆包投料-预溶-调配定容-过滤-脱气-均质-杀菌-化验、灌

装-封口-喷码-包装-喷码-码垛等。 

9 
劳动定员及工

作制度 
工程劳动定员 115 人，年有效工作日 300 天，生产每天 3 班 8 小时工作制。 

（2）9#现有工程污染物产排情况 

由于 9#现有工程大咖国际年产 9 万吨利乐奶砖项目属于饮料制品项目，不纳入环评

分类管理名录。为分析 9#现有工程污染物排放达标情况，建设单位于 2025 年 7 月和 8

月委托河南金铄检测技术有限公司对厂区废气、废水、噪声等污染物排放进行例行检测，

本次根据最新的例行检测数据进行分析。 

①废气 

9#现有工程废气主要为颗粒和粉状辅料在拆包投料过程中产生的少量颗粒物废气以

及污水处理站产生的恶臭气体。 

A、颗粒物废气 

由于工程粉料和颗粒物料使用量不大，且建设单位设置密闭的洁净车间，洁净车间

配备有标准新风系统，并配套设置自动投料系统，粉料和颗粒物料拆包后通过投料口倾

入溶粉系统，并采用边投料边加水边搅拌，粉料和颗粒状物料产尘量极少，呈无组织排

放。 

B、恶臭气体 

污水处理站产生的恶臭气体采用微负压抽风装置收集后引入一套生物除臭塔进行处

理，尾气由 1 根 15m 高的排气筒（DA004）排放。 

根据 2025 年 8 月河南金铄检测技术有限公司对大咖北厂区现有工程废气的例行检测

报告，工程有组织废气和无组织废气检测结果详见表 2-23~2-24。 

 

 



 

 - 73 - 

表 2-23   9#现有工程有组织废气检测结果一览表 

污染

源名

称 

废气量 

m3/h 

污染因

子 

产生情况 

（最大） 

治理措施 

运行 

时间 

（h/a） 

排放情况 

（最大） 
排放标准 

达标 

情况 

数据 

来源 
mg/m3 kg/h mg/m3 kg/h kg/h 

污水

处理

站废

气 

1.12×104~ 

1.13×104 

NH3 14.4 0.156 

密闭集气+

生物除臭塔

+15m 排气

筒（DA004） 

7200 

3.91 0.0442 4.9 达标 河南金铄

检测技术

有限公司

2025 年 8

月 5 日例

行检测 

H2S 11.5 0.117 1.74 0.0197 0.33 达标 

臭气 

浓度 
2290（无量纲） 724（无量纲） 

2000 

（无量纲） 
达标 

注：NH3 实际排放量为：0.0442×7200×10-3≈0.3182t/a、 

H2S 实际排放量为：0.0197×7200×10-3≈0.1418t/a、 

由上表根据监测结果可知，9#现有工程有组织废气 DA004 排气筒氨、硫化氢和臭气

浓度均能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准要求。 

表 2-24  9#现有工程无组织废气检测结果一览表 

监测日期 污染因子 监测点位 监测浓度值（mg/m3） 
排放标准

（mg/m3） 
数据来源 

2025.7.28 

颗粒物 

上风向 1# 0.182~0.190 

1.0 

河南金铄检

测技术有限

公 司 2025

年 7月 28日

例行检测 

下风向 2# 0.196~0.212 

下风向 3# 0.193~0.213 

下风向 4# 0.198~0.205 

NH3 

上风向 1# 0.03~0.05 

1.5 
下风向 2# 0.06~0.07 

下风向 3# 0.07~0.08 

下风向 4# 0.07~0.08 

H2S 

上风向 1# 0.003~0.05 

0.06 
下风向 2# 0.006~0.008 

下风向 3# 0.006~0.009 

下风向 4# 0.007 

2025.7.28 
臭气浓度 

（无量纲） 

上风向 1# 
未检出 

（＜10（无量纲）） 

20（无量

纲） 

河南省科龙

环境工程有

限公司2025

年 7月 28日

例行检测 

下风向 2# 
未检出 

（＜10（无量纲）） 

下风向 3# 
未检出 

（＜10（无量纲）） 



 

 - 74 - 

下风向 4# 
未检出 

（＜10（无量纲）） 

根据上述监测结果可知，现有工程无组织废气颗粒物排放情况均能够满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级限值要求以及《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 厂界标准要求。 

②废水 

9#现有工程废水主要为纯水制备废水、CIP 清洗废水、车间地面清洗废水、化验废

水及蒸汽冷凝水等。 

A、水平衡 

9#现有工程水平衡情况详见图 2-11，全厂水平衡详见图 2-12。 

纯水制备

新鲜水
1199.429

CIP清洗

车间地面清洗

719.1

利乐奶砖生产线118.75 进入产品

污水处理站

厂区总排口

排入经开区污水管网，送入
温县中投水务有限公司污水
分公司第二污水处理厂进一

步处理后，最终汇入新蟒河

化验过程

0.5

90.9

837.85

22.5

63.32 50.656 231526.8

1144.795

719.1

12.664

1196.929

359.079

外购

蒸汽
用汽工序

105

25.632
77.28

设备间接冷却 间接水冷装置

2.088

208.8

2.088 208.8

63.32

13.96

359.079

771.756

118.75

 
图 2-11  9#现有工程水平衡示意图  单位：m3/d 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 75 - 

纯水制备

新鲜水
4615.221

饮料生产线

CIP清洗

车间地面清洗

643.905

1625.786

天然水生产线600 600
进入产品

利乐奶砖生产线

（3.6万t/a)
47.5 47.5

进入产品

研发中心小试线
0.057

PET瓶及瓶盖清洗
272.294

245.065

办公生活

餐饮

污水处理站

外购蒸汽 用汽工序

厂区总排口

排入经开区污水管网，送入
温县中投水务有限公司污水
分公司第二污水处理厂进一

步处理后，最终汇入新蟒河

天然水制备

化验过程

1

5.58

1.55

478.8

105.882

705.882

2708.0823868.689

289.8

70.272

214.08

1160.607

45

124.821 112.157

27.9 22.32

7.75 6.2

1355.748

27.229

1089.176

2015.528

3284.158

638.921
进入产品

4.984
进入固废

1625.576

酸碱带入0.21

0.055
进入产品

0.002
进入固废

设备间接冷却 冰水机/烟气间接水冷装置

5.448

544.8

5.448 544.8

厂区绿化
87.118

利乐奶砖生产线

（9万t/a)
118.75 进入产品

118.75

12.664

89.259

1928.41

 
图 2-12   9#工程完成后北厂区全厂水平衡示意图  单位：m3/d 

B、废水污染物排放情况 

目前，大咖已在北厂区西北角建设一座处理规模为 3000m3/d 的污水处理站，污水处

理站采用“集水井+格栅+调节池+浅层气浮机+水解酸化池+BYIC 厌氧反应器+AAO 活性



 

 - 76 - 

污泥池+二沉池”处理工艺。 

根据 2025 年 7 月 28 日河南金铄检测技术有限公司对大咖北厂区现有污水处理站进

口和厂区总排口检测数据以及 2025 年 5 月份在线监测数据（COD、氨氮、总磷），大咖

北厂区现有工程废水污染物排放情况详见表 2-25、表 2-26。 

表 2-25   大咖北厂区现有工程废水污染物产排情况一览表 

监

测

点

位 

监测时间 

监测结果（单位：mg/L，pH 无量纲） 
数据

来源 COD NH3-N SS 总磷 BOD5 总氮 
动植物

油 
pH 

污

水

处

理

站

进

口 

2025. 

7.28 

10:02 4050 46.7 688 19.1 1800 145 159 7.5 

2025

年 7

月
28

日河

南金

铄检

测技

术有

限公

司例

行检

测数

据 

12:05 3910 43.4 680 18.2 1820 149 147 7.6 

14:08 3790 45.2 670 18.3 1840 148 162 7.6 

16:09 3930 48.2 686 18.6 1760 141 163 7.7 

平均值 3920 45.9 674 18.6 1810 146 158 / 

去除效率% 
96.78~ 

97.28 

83.89~ 

84.28 

82.69~ 

83.28 

84.50~ 

84.92 

96.37~ 

96.47 

80.69~ 

81.96 

93.21~ 

93.71 
/ 

厂

区

总

排

口 

2025. 

7.28 

10:13 110 7.34 115 2.96 65.4 28.0 10.0 7.4 

12:17 112 6.93 10 2.71 67.4 28.2 9.79 7.3 

14:18 122 7.28 116 2.76 65 26.7 11.0 7.3 

16:20 116 7.70 121 2.92 62.9 28.4 10.8 7.3 

平均值 115 7.31 115 2.84 65.2 27.8 10.4 / 

执

行

标

准 

《食品加工制造业

水污染物排放标

准》

（GB46817-2025）

表 1 间接排放标准 

500 45 400 8 350 70 100 6~9 

温县中投水务有限

公司污水分公司第

二污水处理厂收水

标准 

400 32 260 3.6 / / 15 6~9 

综合执行标准 400 32 260 3.6 350 70 15 6~9 

表 2-26    大咖北厂区总排口污染物在线监测情况一览表 

数据 

来源 
监测时间 

监测结果（mg/L） 流量

（m3/d） 污染物 COD 氨氮 总磷 

北厂区

总排口

2025.5.1~ 

2022.5.30 

检测浓度范围 9.1413~177.5035 0.0013~12 0.4471~2.267 42.623~ 

1823.2244 平均值 17.9566 0.2415 0.749 



 

 - 77 - 

在线监

测数据 
执行标准 400 32 3.6 

达标情况 达标 达标 达标 

由上表可知，北厂区 9#现有工程废水经厂区污水处理站处理后，厂区废水总排放口

处各污染因子 pH、COD、NH3-N、SS、总磷、总氮、BOD5、动植物油类等排放浓度均

能够满足《食品加工制造业水污染物排放标准》（GB46817-2025）表 1 间接排放标准以

及温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂的要求。 

③固废 

9#现有工程固废主要为纯水制备产生废锰砂、废石英砂、废滤膜、废活性炭、废包

装材料、污泥等以及废制冷剂、废油墨等。工程固废产排情况详见下表。 

表 2-27        9#现有工程固废产生情况及处置措施一览表 

序号 类别 固废名称 产生量（t/a） 治理措施 
排放量

（t/a） 

1 

一般

工业

固废 

废锰砂 4.8 

暂存于一般

固废仓库

（200m2） 

由供货厂家更换后，直接拉走

回收处置 

0 

2 废石英砂 2.2 0 

3 废滤膜 0.25 0 

4 废活性炭 3.865 0 

5 废滤芯 2.88 0 

6 废 RO 膜 1.5 0 

7 废包装材料 77.45 
集中收集后，定期外售给废品

收购站综合利用 
0 

8 滤渣 5.24 收集后，定期作为有机肥外售 0 

9 污泥 778.412 
送至济源市地康丰有机生物有限公司 

综合利用 
0 

10 

危险

废物 

废制冷剂 0.05 

暂存于现有危废贮存库（72m2），定期委

托有资质单位进行安全处置 

0 

11 废化验试剂 0.01 0 

12 废润滑油 0.4 0 

13 废液压油 0.85 0 

14 废油桶 0.06 0 

15 废油墨 0.004 0 

16 废油墨瓶 0.01 0 

经采取以上措施处理后，工程产生的固体废物可全部实现综合利用、合理处置或安

全处置。 



 

 - 78 - 

④噪声 

工程噪声源主要包括剪切罐、调配罐、均质机灌装系统、包装机以及空压机、风机、

泵类等。工程设计采取室内布置、减震基础等治理措施。2025 年 7 月 28 日河南金铄检测

技术有限公司对大咖北厂区四厂界噪声进行例行监测，监测结果详见下表。 

表 2-28  大咖北厂区厂界噪声检测结果一览表  单位：dB(A) 

检测日期 检测点位 昼间 夜间 执行标准 

2025.7.28 

南厂界 55.0 47.3 
《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 

3 类标准 

西厂界 56.2 47.1 

北厂界 54.1 44.6 

东厂界 55.6 45.5 

由上表可知，工程四厂界昼间、夜间噪声监测值能够满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3 类标准（昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A) ）的要求。 
[...]
2、根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 年版），9#现有工程项目属于“十

二、酒、饮料制造业 15”中的“26、饮料制造 152”，且不涉及发酵工艺和原汁生产的，可不

纳入环评管理，因此， 9#现有工程无许可排放量，且本次工程是对大咖北厂区 9#现有工

程进行改建，改建后 9#现有工程将不存在，因此，本次不予体现 9#现有工程排放量情况。 

（2）总量控制指标 



 

 - 94 - 

①本次工程总量控制指标 

本次工程建设性质属于改建，同时由于本次工程有组织排放废气主要为污水

处理站产生的恶臭气体，根据本工程排污特点及国家、地方的污染物排放总量控

制要求，本次工程选取 COD、NH3-N、TP 为总量控制因子。 

本次工程污染物总量控制指标见表 3-7。 

表 3-7   本次工程污染物总量控制指标一览表    单位：t/a 

             控制因子 

类别 
COD NH3-N TP 

出厂界 42.035 3.756 1.168 

外环境 13.393 1.005 0.134 

②大咖北厂区总量控制指标 

根据工程排污特点及国家、地方的污染物排放总量控制要求，大咖北厂区选

取颗粒物、SO2、NOX、非甲烷总烃、COD、NH3-N、TP 为总量控制项目，建议

大咖北厂区总量控制指标见下表。 

表 3-8   大咖北厂区污染物总量控制建议指标表   单位：t/a 

项目 
颗粒

物 
SO2 NOX 

非甲

烷总

烃 

COD NH3-N TP 

 厂界 
外环

境 
厂界 

外环

境 
厂界 

外环

境 

7#在建工

程环评批

复量① 

0.729 0.144 1.483 1.0876 59.323 25.672 3.177 1.925 0.302 0.257 

9#现有工

程排放量

② 

/ / / / / / / / / / 

本次工程

排放量③ 
/ / / / 42.035 13.393 3.756 1.005 1.168 0.134 

本次工程

完成后北

厂区排放

总量④ 

0.729 0.144 1.483 1.0876 101.358 39.065 6.933 2.93 1.47 0.391 

注：表中④=①+③，由于 9#现有工程不纳入环评管理，因此， 9#现有工程无许可排放量，

且本次工程是对大咖北厂区 9#现有工程进行改建，改建后 9#现有工程将不存在，因此，

本次不予体现 9#现有工程排放量情况。 

③大咖国际全厂总量控制指标 

本次工程完成后大咖国际全厂总量控制指标详见下表。 

 



 

 - 95 - 

表 3-9    大咖国际全厂污染物总量控制指标   单位：t/a 

类别 颗粒物 SO2 NOX 
非甲烷

总烃 
COD NH3-N TP 

现 

有 

工 

程 

西 

厂 

区 

1#现有 

工程 

实际排放量① 0.8594 0.034 1.317 0.077 20.347 0.179 0.089 

环评批复量② 1.371 0.676 2.119 0.1007 32.903 1.42 0.128 

2#、3#、8#在建工程环

评批复量合计③ 
0.1181 0.0274 0.2621 0.0042 1.6404 0.0831 0.0052 

4#现有 

工程 

实际排放量④ / / / 0.26 / / / 

环评批复量⑤ / / / 0.303 / / / 

5#现有 

工程 

实际排放量⑥ 0.103 / / 0.0019 0.01684 0.0011 0.00005 

环评批复量⑦ 0.116 / / 0.002 0.0307 0.0114 0.0002 

东厂

区 

6#现有工程环评批复量

⑧ 
33.446 2.103 15.418 0.007 103.157 2.054 0.14 

北 

厂 

区 

7#在建工程环评批复量

⑨ 
0.729 0.144 1.483 1.0876 59.323 3.177 0.302 

9#现有工程排放量⑩ / / / / / / / 

本次工程排放量⑪ / / / / 42.035 3.756 1.168 

大咖国际全厂排放总量⑫=①+

③+④+⑥+⑧+⑨+⑪ 
35.2555 2.3084 18.4801 1.4377 226.51924 9.2502 1.70425 

注：由于9#现有工程不纳入环评管理，因此， 9#现有工程无许可排放量，且本次工程是对大

咖北厂区9#现有工程进行改建，改建后9#现有工程将不存在，因此，本次不予体现9#现有工

程排放量情况。 

（3）总量替代指标 

改建工程完成后后，大咖北厂区新增总量控制指标详见下表。  

表 3-10  本次工程完成后，大咖北厂区新增总量控制指标一览表 单位：t/a 

污染物 

类别    

COD NH3-N TP 

厂界 外环境 厂界 外环境 厂界 外环境 

总量控制指标 42.035 13.393 3.756 1.005 1.168 0.134 

本次工程原辅材料不涉及含氟物质，废水中不含氟化物。 

根据焦作市生态环境局《建设项目主要污染物排放量指标管理工作内部流程

（试行）》等文件要求，主要废气污染物需进行 2 倍量区域削减替代，主要水污

染物需进行 1 倍量区域削减替代。 

工程废水排放总量指标核定主要污染因子为 COD 、NH3-N 和 TP，需要进

行 1 倍量区域削减替代。本次工程废水污染物排入外环境的量分别为 COD 

13.393t/a、NH3-N 1.005t/a 、TP 0.134t/a，则废水污染物区域替代量为  COD 

13.393t/a 、NH3-N 1.005t/a 、TP 0.134t/a。 



 

 - 96 - 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

4.1 施工期环境保护措施 

项目厂址位于温县纬二路东段路北大咖北厂区，系依托现有厂区进行改

建。根据现场勘察，现有生产车间已建设完成，本次施工期工程内容为生产

设备和环保设施的安装，不进行大规模土建工程建设。项目施工期对环境的

影响主要表现为施工噪声。 

施工现场的噪声主要为环保设备和生产设备的安装噪声及施工人员的活

动噪声。由于施工是在厂房内操作，结合施工特点，对一些重点噪声设备和

声源，提出如下治理措施和建议： 

①从规范施工秩序着手，选用良好的施工设备，降低设备声级，降低人

为的噪声，建立临时隔声障减少噪声污染； 

②严格控制施工作业时间，夜间和午休时间禁止施工。 

综上所述，项目施工期噪声会对周围环境产生一定的影响；施工期结束

后，各污染物对环境的影响也随之消失。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2 运营期环境影响和保护措施 

项目营运期对环境的影响主要表现在废气、废水、固废、噪声等方面： 

4.2.1 大气环境影响分析 

本次工程废气主要包括有组织和无组织废气两类。其中，有组织废气主

要为污水处理站产生的废气；无组织废气主要为投料系统逸散的颗粒物废气、

喷码工序废气以及集气系统未收集到的废气。 

4.2.1.1 有组织废气 

本次工程废水依托大咖北厂区西北角的污水处理站用于处理厂区废水，

其中处理工艺为“集水井+格栅+调节池+浅层气浮机+水解酸化池+BYIC 厌氧

反应器+AAO 活性污泥池+二沉池”。污水处理站运行过程中会产生恶臭气体，

主要污染因子以 NH3、H2S 和臭气浓度计。污水处理站恶臭气体依托现有生

物除臭塔装置处理后经一根现有 15m 排气筒（DA004）达标排放。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理



 

 - 97 - 

1gBOD5 可产生 0.00012g H2S 和 0.0031g NH3；同时参考大咖北厂区现有工程

污水处理站恶臭污染物产排情况监测数据，每削减1tBOD5约产生0.0021t H2S

和 0.0028t NH3。本次臭气污染源强以最不利情况考虑，其中，H2S 产生系数

以 0.0021t/削减 1tBOD5 计，NH3 产生系数以 0.0031t/削减 1tBOD5 计。根据

工程废水产排情况核算，本次工程 BOD5削减量约为 515.554t/a，则污水处理

站恶臭污染物产生量分别为 H2S：1.083t/a，NH3：1.598t/a。 

目前，大咖北厂区已对污水处理系统易产生恶臭气体的构筑物（IC 反应

器、厌氧池、缺氧池、污泥间等）等设施进行密闭处理，同时采用微负压抽

风装置将产生的恶臭气体引入一套“生物除臭塔装置”进行处理，尾气依托现

有 15m 高的排气筒（DA004）排放。 

根据现有工程污水处理站例行检测数据，现有污水处理站风量约为

10200~11300m3/h，本次以 12000m3/h 计，密闭收集装置集气效率按 95%计，

则本次工程 H2S 和 NH3 有组织收集量分别约为 1.0289t/a、1.5181t/a。污水处

理站年运行时间为 7200h/a，则 H2S 产生速率和产生浓度分别为 11.91mg/m3、

0.1429kg/h，NH3 产生速率和产生浓度分别为 17.57mg/m3、0.2108kg/h。  

结合现有监测数据，生物除臭塔装置对 H2S、NH3 的处理效率约为

83.16%、71.67%，本次以不利情况考虑，现有生物除臭塔装置对 H2S、NH3

的处理效率分别以 80%、70%计，则经处理后恶臭气体排放情况为：H2S：

2.38mg/m3、0.0286kg/h、0.2058t/a，NH3 5.27mg/m3、0.0633kg/h、0.4554t/a，

恶臭气体排放情况均能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

标准要求。 

污水处理系统恶臭气体主要污染因子除 NH3、H2S 外，还包括臭气浓度

（无量纲），结合现有工程对污水处理站臭气浓度的监测数据，臭气浓度产

生情况为 1995~2290（无量纲），排放情况为 630~724（无量纲）。本次参考

监测数据，臭气浓度产生情况以 3000（无量纲）计。经采取评价要求的恶臭

气体污染防治措施后，臭气浓度可以满足《恶臭污染物排放标准》



 

 - 98 - 

（GB14554-1993）关于臭气浓度＜2000（无量纲）的标准限值要求。 

4.2.1.2 无组织废气 

工程无组织废气主要为投料工段产生的颗粒物废气、喷码工序产生的挥

发性有机废气以及污水处理站未收集到的H2S和NH3。 

（1）投料工段产生的颗粒物废气 

由于本次工程使用的原料多为液体，仅有复配稳定剂、香精等辅料为固

态粉料，且用量不大。目前工程已设置密闭的洁净车间，洁净车间配备有标

准新风系统，投料设置有自动投料系统，粉状物料经密闭拆包后通过投料口

倾入溶粉系统，并采用边投料边加液体原料边搅拌，同时每批次粉状物料投

料量占比极低，因此投料工段颗粒物废气产尘量较少。参考《逸散性工业粉

尘控制技术》（中国环境科学出版社），投料工序颗粒物产生系数按 0.2kg/t

原料计，本次工程粉状物料使用量约 35.3t/a，则颗粒物产生量约为 0.007t/a。

由于投料废气中颗粒物产生较少，本次评价不再对其进行有组织收集处理，

呈无组织形式排放于生产车间内。 

（2）喷码废气 

工程需使用水性油墨对包装袋、包装箱进行喷码，此过程中会有喷码废

气产生，主要污染因子为非甲烷总烃。根据项目提供资料，水性油墨使用量

约为 0.2t/a，参考现有工程情况，水性油墨中有机溶剂含量约为 8%，则喷码

过程非甲烷总烃产生量约为 0.016t/a。 

由于喷码废气产生量较小，因此本次评价不再要求喷码工序采取废气收

集治理设施，其产生的废气以无组织形式排放。 

（3）集气系统未收集到的废气 

工程集气系统未收集到的废气主要为污水处理站产生的恶臭气体，主要

为H2S和NH3，经核算排放量分别为 0.0541t/a、0.0799t/a。 

为进一步降低无组织排放废气对环境的影响，评价要求采取如下措施：

生产车间内设置移动式工业吸尘器，定期对车间地面进行清扫；加强生产车



 

 - 99 - 

间和设备的密闭性，定期对集气设施、环保设备等日常检查和维护、提高集

气效率；对厂区、生产车间及环保设施等位置安装视频监控装置，以对企业

的日常运行进行实时监控，生产设施、环保设施分表计电，建立管理台账，

记录企业生产和治污设施运行的关键参数，相关台账记录至少保存五年。 

此外，结合现有工程对大咖北厂区厂界无组织废气监测数据，厂界上、

下风向处臭气浓度均未检出，小于检出限 10（无量纲），本次工程建成后厂

界处臭气浓度＜10，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）二级标

准限值（臭气浓度：20）要求。 

本次工程废气产排情况见表 4-1，本次工程完成后全厂废气产排情况见表

4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 



 

 - 100 - 

 表 4-1    本次工程废气产排情况一览表 

类

别 

污染源名

称 

废气量
m3/h 

污染 

因子 

产生情况 
治理措施 

净化

效率

（%） 

运行 

时间

（h/a） 

排放情况 标准限值 

mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h 

有

组

织 

污水处理

站 
12000 

H2S 11.91 0.1429 1.0289 密闭集气+生

物除臭塔

+15m 排气筒

（DA004） 

（依托现有） 

80 7200 2.38 0.0286 0.2058 / 0.33 

NH3 17.57 0.2108 1.5181 70 7200 5.7 0.0633 0.4554 / 4.9 
[...]
无菌灌装系统等设备进行单独清洗，设备清洗由 CIP 清洗系统进行清洗。CIP 清

洗工艺为：纯水预冲洗—4%碱液冲洗—纯水冲洗—2%酸液冲洗—纯水冲洗。按

照相关卫生要求，CIP 清洗均采用纯水进行冲洗，纯水冲洗废水直接排放，碱液、

酸液循环使用，当浓度降低时系统自动补充酸碱液进行调节，酸液、碱液定期排

放。根据原料组成及产品要求，本次工程 CIP 清洗过程废水产生情况详见下表。 

表 4-11   CIP 清洗废水产生情况一览表 

清洗工艺 

 

项目 

90℃ 

纯水 

85℃的

4%氢氧化

钠溶液 

90℃ 

纯水 

65℃的

2%硝酸溶

液 

常温 

纯水 

清洗频次

(次/日) 

鲜

牛

乳

基

底 

高速剪切罐、真空乳

化罐、调配罐等 

5min 

15t 

3min 

15t 

3min 

8t 

3min 

8t 

5min 

15t 
6 

计量罐、缓存罐、 

暂存罐等 

5min 

6t 

5min 

6t 

3min 

3t 

3min 

3t 

5min 

6t 
3 

均质机、UHT 杀菌

机、巴氏杀菌机等 

5min 

10t 

5min 

10t 

3min 

5t 

3min 

5t 

5min 

10t 
3 

巴氏奶储罐 
5min 

40t 

5min 

40t 

3min 

20t 

3min 

20t 

5min 

40t 
1 

膜过滤机组、 

无菌灌装系统等 

5min 

6t 

5min 

6t 

3min 

3t 

3min 

3t 

5min 

6t 
3 

每天清洗液用量 196t 196t 101t 101t 196t 790t/d 

每天废水排放量 196t 137.2t 101t 70.7t 196t 700.9t/d 

由上表可知，工程 CIP 清洗废水产生量分别为 700.9m³/d（210270m³/a），废

水中主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油等。 

根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册-1441 液体乳制造行业系

数手册》，液体乳生产工艺包括收奶+冷贮+净乳+巴氏杀菌+配料+均质+愣住+杀

菌+灌装，生产规模等级包括≥100 吨产品/天和＜100 天的产污系数。本次工程鲜

牛乳基底生产线属于液体乳制品行业，原料主要为原奶，与其工艺基本一致，且

本工程总体生产规模为 80000 吨/年（约 266.67 吨/天），其中液体乳生产规模为

40000 吨/天（合计约 133.33 吨/天），因此本次参考液体乳制造行业产污系数可

行。液体乳制造行业产污系数及本工程污染物产生情况详见下表。 

 

 



 

 - 109 - 

表 4-12  液体乳制造行业系数一览表（液体乳生产规模≥100 吨产品/天） 

类别 系数单位 产污系数 
本工程产品 

生产规模（t/a） 

产生量 

（t/a） 

化学需氧量 克/吨-产品 8298.97 

80000 

663.9176 

氨氮 克/吨-产品 114.24 9.1392 

总氮 克/吨-产品 454.06 36.3248 

根据上述产生系数，CIP 冲洗废水 COD、氨氮及总氮的产生浓度约为

3157.45mg/L、43.46 mg/L、172.75 mg/L。同时根据大咖北厂区实验室 2025 年 10

月~11月对厂区污水处理站进水原水检测情况，其中，2025年 10月 pH在 5.91~6.67

之间，COD 平均产生浓度约为 4171.88mg/L，氨氮平均产生浓度约为 44.06mg/L，

总磷平均产生浓度约为 13.19mg/L；2025 年 11 月 pH 在 6.02~7.3 之间，COD 平

均产生浓度约为 3330.55mg/L，氨氮平均产生浓度约为 39.17mg/L，总磷平均产

生浓度约为 10.46mg/L。此外结合 2025 年 7 月 28 日的例行检测数据，本次评价

CIP 冲洗废水 COD 产生浓度取 4000mg/L、氨氮产生浓度取 50mg/L，总氮产生

浓度取 200mg/L，总磷产生浓度取 30 mg/L，pH、BOD5、SS、动植物油、色度

产生浓度分别为 4~6、2500mg/L、1200mg/L、150mg/L、150（稀释倍数）。 

②原奶车辆清洗用水 

根据建设单位提供资料，工程每天厂区约有 10 辆原奶罐车运送原奶，每辆罐

车使用后均需利用纯水进行冲洗，根据企业提供资料，车辆清洗水用量约为 3.0m3/

辆，则每天冲洗水量为 30m3/d（9000m3/a），车辆清洗废水产生系数以 0.9 计，

则原奶车辆清洗废水产生量为 27m3/d（8100m3/a）。车辆清洗废水中主要污染因

子为 pH 、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油、色度等，产生浓度

分别为 6~10、2000mg/L、1200mg/L、800mg/L、85mg/L、20mg/L、250mg/L、100mg/L、

200（稀释倍数）。 

③实验室废水 

工程依托现有实验室对每批次产品进行抽样检测，主要对 pH、糖度、蛋白质

含量、大肠杆菌数等指标进行检测。实验室用水主要包括化验分析用水、实验器

皿等清洗用水等。根据建设单位提供资料，实验室用水量约为 2.5m3/d（750m3/a）。

废水产生系数以 0.8 计，则实验室废水产生量为 2.0m3/d（600m3/a），废水主要污



 

 - 110 - 

染因子为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、色度等，产生浓度分别为 4~12、

1000mg/L、200mg/L、200mg/L、30mg/L、5mg/L、75 mg/L、100（稀释倍数）。 

④车间地面清洗废水 

本工程综合生产车间等地面需定期清洁，工程设计采用洁净拖把拖地，计划

每天拖洗两次。废水主要产生于拖把涮洗过程，参考《建筑给排水设计手册》用

水量为 2L/m2·次，工程生产车间面积约 31660m2，则地面清洗用水量为 63.32m3/d

（18996m3/a），废水产生系数以 0.8 计，则工程车间地面清洗废水产生量分别为

50.656m3/d（15196.8m3/a），主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、

TN，产生浓度分别为 600mg/L、100mg/L、1000mg/L、5mg/L、1mg/L、75mg/L。 

（2）清净下水 

①设备冷却用水 

工程生产过程中杀菌后冷却等采用冰水机制得的 10℃冰水进行冷却。该部分

冷却水循环使用，只需定期补充因蒸发损失的纯水即可。 

根据企业提供资料，项目冷水机冷却水流量为 9m3/h，蒸发量按流量的 1%计，

则冷却水蒸发量为 0.09m3/h（合计约 2.16m3/d），定期补充因蒸发损失的纯水用

量为 648m3/a。该部分用水由纯水提供，经与设备换热后重新进入该系统内循环利

用不外排。 

②蒸汽冷凝水 

工程均质工序、杀菌工序、制热水工序和 CIP 清洗工序均采用外购蒸汽作为

热源，根据企业提供资料，本次改建工程蒸汽用量为 25776t/a。项目外购蒸汽在

生产过程中一部分直接散失（6319.2t/a），一部分经间接加热后形成蒸汽冷凝水，

其产生量为 19456.8t/a。由于该部分蒸汽未与物料直接接触，故蒸汽冷凝水中污染

物含量较少，水质较好，从综合利用角度考虑，企业拟将其部分用于车间地面清

洗用水，剩余蒸汽冷凝水直接经厂区总排口排放。根据上文可知，本工程车间地

面清洗用水量约为 18966m3/a，则剩余蒸汽冷凝水排放量为 460.8m3/a，废水中主

要污染因子为 COD、SS，其产生浓度分别为 30mg/L、50mg/L。 

③纯水制备废水 



 

 - 111 - 

工程原料配制、CIP 清洗等工段均需要使用纯水，工程纯水采用“石英砂过

滤+超滤/纳滤+活性炭过滤+杀菌+精密过滤+反渗透+杀菌”等工艺进行制备。纯

水制备装置在运行过程中均会产生浓水（含盐废水），浓水产生比例约为 30%。

根据前述，工程纯水制备量约为 779.939m3d（233817.9m3/a），则纯水制备废水

产生量约为 334.026m3d（100207.8m3/a）。废水中主要污染因子为 COD、SS，产

生浓度分别为 30mg/L、50mg/L。 

综上，本次工程废水产生情况见表 4-13。 

表 4-13   本次工程废水产生情况一览表 

废水类别 
废水量

（m3/a） 

污染因子（mg/L），pH无量纲 排

放

去

向 
COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

动植 

物油 
pH 色度 

清

净

下

水 

纯水制备

废水 
100207.8 30 / 50 / / / / / / 

厂

区

总

排

口 

蒸汽冷凝

水 
460.8 30 / 50 / / / / / / 

生

产

废

水 

CIP 清洗

废水 
210270 4000 2500 1200 50 30 200 150 4~6 150 

污

水

处

理

站 

原奶车辆

清洗废水 
8100 2000 1200 800 85 20 250 100 / 200 

化验废水 600 1000 200 200 30 5 75 / 5~10 100 

车间地面

清洗废水 
15196.8 600 100 1000 5 1 75 / / / 

污水处理站

进水合计 
234166.8 3702.481 2293.385 1170.622 48.239 27.708 193.297 138.152 4.5~11 141.867 / 

4.2.2.2 废水治理措施 

根据工程设计，纯水制备废水和蒸汽冷凝水作为清净下水直接外排；CIP 清

洗废水和原奶车辆清洗废水、化验废水及车间地面清洗废水等生产废水依托厂区

西北侧现有污水处理站（3000m3/d）进行处理后外排。 

根据工程废水水质、水量的排放特点，废水的可生化性好，水质较为简单，

目前，大咖北厂区已建设一座处理规模为 3000m3/d 的污水处理站，污水处理站采

用“集水井+格栅+调节池+浅层气浮机+水解酸化池+BYIC 厌氧反应器+AAO 活性

污泥池+二沉池”等处理工艺。具体处理工艺如下： 

①集水井：工程 CIP 清洗废水、车间地面清洗废水、化验废水等生产废水经



 

 - 112 - 

管道系统导入集水井进行临时贮存，为后续处理环节提供缓冲容量。同时，若事

故状态下出现高浓度废水，可直接经泵提升至事故池中暂存。 

②格栅：中低浓度废水经转鼓格栅拦截废水中的大颗粒悬浮物。 

③调节池：经格栅处理杂质后的废水进入调节池，进行水质、水量的调节均

衡，同时进行沉淀，去除废水中的小颗粒悬浮物；根据企业生产情况，CIP 清洗

产生的酸、碱废水送入调节池内通加入酸、碱进行中和处理，将 pH 调节在 6~9

范围内。 

④气浮：处理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，空气过饱

和溶解，然后在气浮池的入口处与加入絮凝剂的废水混合，由于压力减小，过饱

和的空气释放出来，形成了微小气泡，迅速附着在废水中的细小颗粒胶黏物上，

使之上浮至气浮池的表面。从而形成了很容易去除的污泥浮层，较重的固体物质

沉淀在池底，也被去除。 

⑤水解酸化池：第 1 阶段为水解酸化阶段，它主要由一些兼性厌氧菌先将大

分子、难溶解的有机物分解成小分子、易溶解有机物，然后再渗入细胞体内分解

成易挥发的有机酸、醇、醛等，如甲酸、乙酸、低级醇等，同时将含氮有机物分

解为氨。第 2 阶段为产氢产乙酸阶段。在产氢产乙酸细菌的作用下。第 1 阶段产

生的各种有机酸被分解转化为乙酸和氢气，在降解有机酸时还产生二氧化碳。第

3 阶段为产甲烷阶段，在完全无氧的条件下，甲烷菌将低分子的有机酸或低级醇

进一步分解转化为甲烷。 

水解酸化处理技术是针对长链高分子聚合物及含杂环类有机物处理的一种污

水处理工艺。水解酸化菌可将长链高分子聚合物水解酸化为可生化性更强的有机

小分子醇或酸，也可以将部分不可生化或生化性较弱的杂环类有机物破环降解成

可生化的有机分子；提高污水中有机污染物 B/C 值，从而改善整个污水的生化性。 

⑥IC厌氧反应器：是现代高效厌氧处理工艺中应用最广泛的反应器形式之一。

废水中大部分有机物（BOD 和 COD）在 IC 反应器下部的颗粒污泥膨胀床内降解

为生物沼气，沼气经由第一部分分离器收集，通过气体升力携带水和污泥进入气

体上升管，至位于反应器顶部的液气分离罐进行液气分离，水与污泥经过中心循



 

 - 113 - 

环下降管流向反应器底部，形成内循环流。第一级分离气的出流在第二级（上部）

处理区得到后续处理，在此，大部分剩余的可降解的有机物（BOD 和 COD）得

到进一步降解，所产生的沼气被二级分离器收集，出水通过溢流堰流出反应器。 

⑦AAO：即厌氧-缺氧-好氧生物脱氮除磷工艺，其活性污泥中菌群主要由硝

化菌、反硝化菌和聚磷菌组成。首先废水进入厌氧段，回流污泥中的兼性厌氧发

酵细菌将污水中的可生物降解的有机物转化为低分子有机物，同时聚磷菌可将体

内存储的均磷酸盐分解，释放能量维持聚磷菌在厌氧条件下生存，随后废水进入

缺氧段，反硝化细菌和好氧微生物进行反硝化和进一步生物降解，达到同时降低

BOD5 和脱氮的目的，接着废水进入曝气的好氧段，聚磷菌过量的摄取水中的磷，

以聚磷形式从水中脱除，废水中的有机物经厌氧段和好氧段可促进聚磷菌和反硝

化细菌的生长繁殖，并通过硝化作用将氨氮转化为硝酸盐，好氧细菌对废水中的

有机物进行降解消化，降低水中有机物。工程采用厌氧、缺氧、好氧交替进行，

可以达到同时降解有机物、脱氮和除磷的目的，且工艺流程简单，总水力停留时

间少于同样功能的工艺，且不用外加碳源，厌氧和缺氧段只需进行缓速搅拌，运

行费用较低。 

⑧二沉池：是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使

混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。此外，在该池内可通过加入化学药剂进行化

学除磷，用于化学除磷的化学药剂主要是金属盐。将高价金属离子药剂投加到污

水中后，会与溶解在污水中的磷盐离子结合生成难溶化合物，达到进一步除磷的

目的。之后再加入混凝剂（聚丙烯酰胺），使废水中的胶体物质发生电中和，形

成绒粒沉降，可有效去除废水中生物菌尸体等细小 SS 杂质。 

来自气浮池、IC 反应器、AAO 活性污泥池和二沉池的渣泥液，汇集到污泥

浓缩池，污泥经叠螺压滤机脱水后，压滤机脱出的清液进入调节池，泥饼经检测

符合要求后进行综合利用。对于 IC 反应器、水解酸化池、厌氧池、污泥间等产

生的恶臭气体的装置，厂区已采用集气风管收集送入一套“生物除臭塔装置”进行

处理。同时在厂区总排口设置在线监测装置，对 pH、流量、COD、NH3-N 等污

染进行在线监测。 



 

 - 114 - 

厂区现有污水处理站工艺及产污环节见图 4-1。 

集水井

干泥外运

调节池

水解酸化池

BYIC厌氧反应器

AAO活性污泥池

二沉池

排放水池

排放

pH调节

污
泥
回

流

污泥浓缩池

叠螺压滤机

生产废水

剩余污泥

格栅

中浓度

浅层气浮机
PAC

PAM

低浓度

泵

PAC+PAM

消毒剂
巴氏计量槽 生物指示池

石英砂过滤池

回用水池

回用

pH调节

空气

空气

浮渣

回

流

沼气

RO浓水

图 4-1  项目污水处理站工艺流程及产污环节示意图 

4.2.2.3 废水排放情况 

工程现有污水处理站采用“集水井+格栅+调节池+浅层气浮机+水解酸化池

+BYIC 厌氧反应器+AAO 活性污泥池+二沉池”处理工艺。根据项目废水处理站设

计资料以及现有工程例行监测数据，工程污水处理站对 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、TN、动植物油、色度等污染因子的去除率分别以 95.5%、96%、82.45%、

66.75%、77.05%、90%、40%计。 

本次工程废水排放情况见表 4-14。 

 

 



 

 - 115 - 

表 4-14   本次工程废水排放情况一览表  单位 

污水处理站 

处理环节 

废水量

（m3/a） 

污染因子（mg/L），pH 无量纲 

COD BOD5 SS NH3-N TP TN 
动植 

物油 
色度 pH 

污水处理站 

进水口 
234166.8 3702.481 2293.385 1170.622 48.329 27.708 193.297 138.152 141.867 4~6 

调节池+气浮池 

去除率 
/ 10% / 50% / / / 90% / / 

处理后浓度 234166.8 3332.233 2293.385 585.311 48.239 27.708 193.297 13.815 141.867 6~9 

预酸化+IC 反应器

去除率 
/ 75% 80% 10% 5% 10% 15% / / / 

处理后浓度 234166.8 833.058 458.677 526.780 45.827 24.937 164.303 13.815 141.867 6~9 

AA/O 去除率 / 80% 80% 35% 65% 75% 70% / 40% / 

处理后浓度 234166.8 166.612 91.735 342.407 16.039 6.234 49.291 13.815 85.120 6~9 
[...]
注：由于9#现有工程不纳入环评管理，因此， 9#现有工程无许可排放量，且本次工程是对大

咖北厂区9#现有工程进行改建，改建后9#现有工程将不存在，因此，本次不予体现9#现有

工程排放量情况。 

4.2.8  项目环保“三同时”及环保投资一览表 

本次工程总投资 5000 万元，工程环保投资 61 万元，占总投资的 1.22 %。 

工程污染防治措施汇总情况及环保投资情况见表 4-38。 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 - 148 - 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-37       工程环保投资估算及“验收三同时”一览表 

类

别 
产污环节 主要污染物 治理措施 

数量

(台/套) 

投资估算 

（万元） 
执行标准 

废

气 

有组

织废

气 

污水处理站废

气 

H2S、NH3、臭气 

浓度 

密闭集气+生物除臭塔

+15m 排气筒（DA004） 

（依托现有） 

1 / 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2  

H2S 排放速率限值：0.33kg/h，NH3 排放速率

限值：4.9kg/h 臭气浓度：2000（无量纲） 

无组

织废

气 

生产车间 

颗粒物 

配备移动式工业吸尘器、加

强车间和设备密闭性，加强

管理、厂界绿化，分表计电，

安装视频监控，设置台账 

/ 4 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 周界外浓度最高点 1.0mg/m3 

非甲烷总烃 

1、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚

办〔2017〕162 号）厂界外 2.0 mg/m3 

2、《挥发性有机化合物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1 

厂房外监控点处 1h 平均浓度值 6.0 mg/m3； 

监控点处任意一次浓度值 20 mg/m3 

污水处理站 H2S、NH3 
密闭集气、加强管理、厂界

绿化 
/ 2 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

二级 H2S 厂界：0.06mg/m3，NH3 厂界：

1.5mg/m3，臭气浓度厂界：20（无量纲） 

废

水 

纯水制备废水 COD、SS / 

依 托 厂

区 现 有

总 排 口

排放（自

动 在 线

监 测 装

置） 

/ 

3 

1、《食品加工制造业水污染物排放标准》

（GB46817-2025）表 1 间接排放标准 

2、温县中投水务有限公司污水处理分公司第

二污水处理厂收水标准 

COD：400mg/L，BOD5：350mg/L， 

SS：260mg/L，NH3-N：32mg/L，TP：3.6mg/L， 

TN：70mg/L，动植物油：15mg/L，色度：100

（稀释倍数），pH：6~9 

蒸汽冷凝水 COD、SS 

部分用于地面清

洗水补充，剩余外

排 

CIP 清洗废水 

pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN、动植

物油、色度 

依托现有污水处

理站（处理规模

3000m3/d，处理工

艺“集水井+格栅+

调节池+浅层气浮

机 + 水解酸化池

+BYIC 厌氧反应

器+AAO 活性污

/ 
原奶车辆清洗废水 

COD 、 BOD5 、 SS 、

NH3-N、TP、TN、动植

物油、色度 

化验废水 
pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN、色度 



 

 - 149 - 

车间地面清洗废水 
COD、BOD5、SS、TP、
TN 

泥池+二沉池”） 

固

废 

一般

固体

废物 

纯水制备过程 

废锰砂、废石英砂、废

滤膜、废活性炭、废滤

芯、废 RO 膜 

依托现

有一般

固废仓

库暂存
(200m2) 

由供货厂家更换

后，进行回收利用 

1 1 
《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020） 

原料拆包工段 废包装材料 
定期外售给废品

收购站综合利用 

过滤装置 滤渣 
定期作为有机肥

外售综合利用 

污水处理站 污泥 
送至济源市地康丰有机生

物有限公司综合利用 

危险

废物 

生产设备 

维护 

废润滑油 

专用容器密闭收集，依托现

有危废贮存库（72m2）贮存，

定期交由有危废处理资质

的单位安全处置 

1 2 
《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023） 

废液压油 

冰水机、冷藏

室等 
废制冷剂 

实验室 废化验试剂 

喷码工序 废油墨 

水性油墨使用 废油墨瓶 

油类使用 废油桶 

噪

声 

剪切罐、调配罐、均

质机等生产设备 
机械噪声 室内布置、隔声、减振基础 / 

5 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类 

昼间：65dB（A），夜间：55dB（A） 泵类、风机等 空气动力性噪声 隔声、消声器、减振等 / 

地

下

水

土

壤 

重点防渗区 

精炼植物油储罐区、油

类储存区、危废贮存

库、酸碱储罐区等 

储存区地面采用水泥基渗透结晶抗

渗混凝土(厚度不宜小于 250mm)+

水泥基渗透结晶型防渗涂层(厚度

不小于 1.0mm)结构形式，渗透系数

不大于 1.0×10-10cm/s； 
32 / 

污水处理站 

调节池等构筑物采用刚性防渗结

构，地面防渗层应至少采用抗渗混

凝土（20cm）+高密度聚乙烯（2mm）



 

 - 150 - 

进 行 防 渗 ， 渗 透 系 数 不 高 于

10-10cm/s；污水收集管道，应采用

抗渗钢筋混凝土管沟或套管，要求

沟 底 和 沟 壁 的 厚 度 不 宜 小 于

200mm，沟底、沟壁内表面及顶板

应抹聚合物水泥防水砂浆，厚度不

小于 10mm； 

危废贮存库 

防渗层为水泥基渗透结晶抗渗混凝

土(厚度不宜小于 250mm)+水泥基

渗透结晶型防渗涂层(厚度不小于

1.0mm)结构形式，渗透系数不应大

于 1.0×10-10cm/s 

一般防渗区 
综合生产车间、一般固

废仓库等 

采用水泥基渗透结晶抗渗混凝土

（厚度不宜小于 100mm）进行防渗

处 理 ， 要 求 防 渗 系 数 不 大 于

1.0×10-7cm/s。 

3 

简单防渗区 其他区域 地面硬化 2 

环

境

风

险 

油类储存区和储罐区设置围堰和备用储罐/备用收集桶，火灾自动报警和手动报警

装置、地面防渗、警示标志牌、消防灭火装置等 
7 

/ 

2000m3 事故水池（依托现有） / 

合计 61 / 

工程总投资 5000 / 

环保投资占总投资比例（%） 1.22 / 

 

   



 

 - 151 - 

五、环境保护措施监督检查清单 
要素 

内容 
排放口 污染物项目 环境保护措施 执行标准 

大气

环境 

有组

织 
DA004 

H2S、NH3、 

臭气浓度 

密闭集气+生物除臭塔

+15m 排气筒（DA004）

（依托现有） 

《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）表 2   

H2S：0.33kg/h，NH3：4.9kg/h 

臭气浓度：2000（无量纲） 

无 

组 

织 

生产 

车间 

颗粒物 

配备移动式工业吸尘

器、加强车间和设备密

闭性，加强管理、厂界

绿化，分表计电，安装

视频监控，设置台账 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 周界外浓

度最高点 1.0mg/m3 

非甲烷总烃 

1、《关于全省开展工业企业挥发

性有机物专项治理工作中排放建

议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕

162 号）厂界外 2.0 mg/m3 

2、《挥发性有机化合物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）

表A.1厂房外监控点处 1h平均浓

度值 6.0 mg/m3；监控点处任意一

次浓度值 20 mg/m3 

污水处

理站 
H2S、NH3 

密闭集气、加强管理、

厂界绿化 

《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）表 1 二级 

H2S 厂界：0.06mg/m3， 

NH3 厂界：1.5mg/m3， 

臭气浓度厂界：20（无量纲） 

地表

水环

境 

纯水制备废水 COD、SS / 

依托北

厂区现

有总排

口
DW003

排放（自

动在线

监测装

置） 

1、《食品加工制造业水污染物排

放标准》（GB46817-2025）表 1

间接排放标准； 

2、温县中投水务有限公司污水处

理分公司第二污水处理厂收水标

准 

COD：400mg/L， 

BOD5：350mg/L，SS：260mg/L， 

NH3-N：32mg/L，TP：3.6mg/L， 

TN：70mg/L，动植物油：15mg/L，

色度：100（稀释倍数）， 

pH：6~9 

蒸汽冷凝水 COD、SS 

部分用于地面

清洗水补充，

剩余外排 

CIP 清洗废水 

pH、COD、

BOD5、SS、

NH3-N、TP、

TN、动植物

油、色度 

依托现有污水

处理站（处理

规 模

3000m3/d，处

理工艺 “集水

井+格栅+调节

池+浅层气浮

机+水解酸化

池+BYIC 厌氧

反应器+AAO

活性污泥池+

二沉池”） 

原奶车辆清洗

废水 

COD、BOD5、

SS、NH3-N、

TP、TN、动植

物油、色度 

化验废水 

pH、COD、

BOD5、SS、

NH3-N、TP、

TN、色度 

车间地面清洗

废水 

COD、BOD5、

SS、TP、TN 

声环

境 

剪切罐、调配

罐、均质机等生

产设备 

机械噪声 
室内布置、隔声、减振

基础 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类标准

（昼间：65dB(A)，夜间 55dB(A)） 



 

 - 152 - 

泵类、风机等 
空气动力性噪

声 
隔声、消声器、减振等 

电磁

辐射 
本项目不涉及 

固体

废物 

一般工业固废：工程纯水制备过程产生的废锰砂、废石英砂、废滤膜、废活性炭、废

滤芯及废反渗透膜和废包装袋、滤渣、污泥等一般工业固废分类收集后依托厂区现有一般

固废仓库（200m2）暂存，定期外售或厂家回收进行综合利用，一般固废贮存库应满足《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的要求。 

危险废物：废润滑油、废液压油、废制冷剂、废化验试剂、废油墨、废油墨瓶及废油

桶等危险废物，经密闭容器分类收集后依托厂区现有危废贮存库（72m2）进行暂存，定期

委托有资质的单位安全处置。危废贮存库应满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）的要求。 

土壤

及地

下水 

污染

防治

措施 

（1）重点防渗区：①精炼植物油储罐区、油类储存区、危废贮存库、酸碱储罐区等储

存区地面采用水泥基渗透结晶抗渗混凝土(厚度不宜小于 250mm)+水泥基渗透结晶型防渗

涂层(厚度不小于 1.0mm)结构形式，渗透系数不大于 1.0×10-10cm/s； 

②污水处理站调节池等构筑物采用刚性防渗结构，地面防渗层应至少采用抗渗混凝土

（20cm）+高密度聚乙烯（2mm）进行防渗，渗透系数不高于 10-10cm/s；污水收集管道，

应采用抗渗钢筋混凝土管沟或套管，要求沟底和沟壁的厚度不宜小于 200mm，沟底、沟壁

内表面及顶板应抹聚合物水泥防水砂浆，厚度不小于 10mm； 

③危废贮存库防渗层为水泥基渗透结晶抗渗混凝土(厚度不宜小于 250mm)+水泥基渗

透结晶型防渗涂层(厚度不小于 1.0mm)结构形式，渗透系数不应大于 1.0×10-10cm/s。 

（2）一般防渗区：综合生产车间、一般固废仓库等采用水泥基渗透结晶抗渗混凝土（厚

度不宜小于 100mm）进行防渗处理，要求防渗系数不大于 1.0×10-7cm/s。； 

（3）简单防渗区：其他区域，地面硬化。 

生态

保护

措施 
加强厂区、厂界绿化 

环境

风险

防范

措施 

（1）尽量减少物料的储存量，做到多批次、少量储存设置；同时在储罐区和油类储存

区地面做防渗处理，渗透系数不大于 1.0×10‐10cm/s； 

（2）储罐区和油类储存区等区域设置备用储罐、收集桶等，并设置围堰，围堰容积应

不小于区域内单个储罐的最大容积，围堰高度不低于 0.5m； 

（3）项目危废贮存库应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

有关要求进行建设和贮存，存放场地应作好防渗处理；危险废物使用专用密闭容器进行分

类收集，不得与一般固废混合贮存；并根据固废种类做好警示标志； 

（4）易燃物料储存区等处设置远离明火标识，配备手提式灭火器等消防器材，并设置



 

 - 153 - 

远离明火标识； 

（3）加强安全管理，制定应急操作制度和规程。 

其他

环境

管理

要求 

（1）排污许可管理 

根据《排污许可管理条例》，企业应当进行排污许可申报工作。根据《固定污染源排

污许可分类管理名录（2019 年版）》，本次工程排污许可分类管理情况详见下表。 

表5-1    项目排污许可分类管理情况一览表 

产品 行业类别 分类管理情况 

食用油脂 
八、农副食品加工业13，11、植物油加工133-除

单纯混合或者分装以外的 
简化管理 

调制乳和灭菌乳 
九、食品制造业14，19、乳制品制造144，年加

工20万吨以下的（不含单纯混合或分装的） 
简化管理 

由上表可知，本次工程排污许可应实施简化管理。目前，大咖北厂区三期项目已按完

成排污许可证登记管理制度，登记编号 91410825063825894D。由于本次工程为简化管理，

评价要求将本次新增内容纳入排污许可管理，及时申请变更排污许可证。同时，在变更排